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Abstract
Process patterns definition enabling their automated detection

This thesis is concerned with anti-patterns in software development and their
modelling utilising the EPF Composer tool. A set of two plug-ins was created
for exporting these models as SQL queries. The resulting anti-pattern export
can be used to identify the anti-pattern in project data.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá anti-patterny ve vývoji software a jejich
modelováním v rámci nástroje EPF Composer. Pro tyto modely je vytvořena
sada dvou rozšiřujících modulů, které slouží k jejich exportu do podoby SQL
dotazů. Výsledný export anti-patternu je použitelný pro jeho identifikaci
v projektových datech.
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1 Úvod

Při vývoji software dochází ke vzniku chyb, které vedou k nekvalitnímu
produktu případně selhání projektu. Většina těchto chyb, které se v projektech
často opakují, jsou nazývány anti-patterny. Aby k těmto chybám nedocházelo,
jsou projekty vedeny podle metodik, které specifikují vhodné postupy vedoucí
k vyšší pravděpodobnosti vytvoření kvalitního software. K popisu těchto
procesů lze využít různých aplikací, například Eclipse Process Framework
(EPF) Composer.

Katedra informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty aplikovaných
věd (FAV) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU) za účelem identifikace anti-
patternů v projektových datech vyvinula nástroj SPADe (Software Process
Anti-pattern Detector). Ten z vybraných Application Lifecycle Management
(ALM) nástrojů získává data o projektech, které následně uloží ve vhodném
formátu do datového skladu a umožňuje jejich analýzu.

Tato práce má za cíl navrhnout vhodný způsob popisu jednotlivých
anti-patternů v nástroji EPF Composer a implementovat pro tento nástroj
možnost jejich exportu v takovém formátu, aby bylo možné takto exportované
popisy využít pro detekci anti-patternů v datovém skladu SPADe.
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2 Softwarové procesy vývoje

Tato kapitola má za cíl obecně definovat softwarové procesy a uvést zá-
kladní používané přístupy a metodiky, což je důležité pro pochopení kontextu
práce.

Softwarový proces vývoje je strukturovaná množina aktivit, artefaktů,
zdrojů, rolí a podmínek, které vedou k produkci softwarového systému. Použití
vhodného procesu na projektu je důležité, protože snižuje pravděpodobnost
vzniku chyb a tedy přispívá ke kvalitnějšímu výsledku. Každý proces je
definován pomocí čtyř základních konceptů:

• projekt

• úkol

• role

• výsledek práce

Projekt je konkrétní instancí softwarového procesu, případně jeho části.
Má určený cíl, finální produkt, který je v rámci tohoto projektu vyvíjen.
I přesto, že je instancí softwarového procesu, může si jej v závislosti na daném
kontextu přizpůsobit.

Úkol je jednotka práce, která může být přidělena určité osobě. Je většinou
odvozen z plánovaných činností v rámci projektu, například analýza modulu
nebo schůzka se zákazníkem. Časový odhad úkolu se obvykle pohybuje v řádu
hodin až dnů. Jeden úkol by měl být atomický a neměl měnit větší množství
výsledků práce [1].

Role je množina zodpovědností, dovedností nebo kompetencí, které se
vztahují k určité osobě. Příkladem role může být například vývojář, analytik
nebo tester. Platí, že jedna role může označovat vícero osob (v týmu je
většinou vícero analytiků nebo vývojářů), osoba může mít více rolí zároveň
(například vývojář a tester; typické především pro malé projekty) a stejně
tak může jedna role označovat i skupinu osob (typicky vývojový tým). Mezi
rolemi a osobami je tedy vazba M:N [1].

Výsledek práce je prvek, který je vstupem nebo výstupem úkolu nebo
prvek, který se v rámci úkolu mění. Může mít různé podoby, od náčrtků po
vysoce formální dokumenty určené zákazníkovi. Formální výstupy práce jsou
nazývány artefakty [1].
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Model softwarového procesu je jeho abstraktním popisem z určité per-
spektivy. Slouží ke zjednodušenému popisu jednotlivých vývojových procesů.
Vzhledem k tomu, že všechny modely proces znázorňují z určité perspektivy,
neobsahují o daném procesu veškeré informace [2].

Z jednotlivých modelů jsou standardizací a dalším popisem tvořeny meto-
diky. Ty jsou určeny ke konkretizaci v rámci použitého projektového kontextu.
Definují tedy, jak má proces vypadat, specifikují jeho fáze, úkoly, role, vý-
sledky práce a podobně.

V následujících podkapitolách budou popsány základní třídy metodik
a jejich významní zástupci.

2.1 Sekvenční metodiky
Sekvenční techniky jsou specifické tím, že definují etapy, během nichž

jsou vykonávány činnosti pouze určitého aspektu projektu, jako například
analýza nebo implementace.

Vyznačují se tím, že všechny etapy vývoje jsou prováděny v daném pořadí
s minimálním nebo žádným množstvím iterací a neměly by se navzájem
překrývat. Je tedy žádoucí tyto etapy pečlivě naplánovat ještě před jejich
začátkem. Výstupem každé etapy je jeden nebo více výsledků práce. Tyto
výstupy poté slouží jako vstupy dalších etap. Nevýhodou je nedostatečná
schopnost reagovat na změny v rámci vývoje.

Typickým zástupcem sekvenčních metodik je vodopádový model [2]. Tento
model je znázorněn na obrázku 2.1.

2.2 Iterativní metodiky
Iterativní metodiky odstraňují nevýhody sekvenčních metodik, u kterých

byly funkční i akceptační testy jedny z posledních etap. Iterativní metodiky
definují proces jako sekvenci iterací, v rámci nichž probíhají činnosti týkající
se všech disciplín. Model jedné iterace je znázorněn na obrázku 2.2. Výsled-
kem každé iterace je nějaký přírůstek produktu, který je v rámci té samé
iterace konzultován se zákazníkem. S případnými chybami nebo doplňujícími
požadavky je tak možné se vypořádat již v raných fázích projektu.

2.2.1 Unified Process
Unified Process (UP) je zkráceninou z původního názvu Unified Software

Development Process. Je základním zástupcem iterativních metod. Jedná se
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návrh
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implementace

integrace
a testování

provoz
a údržba

Obrázek 2.1: Vodopádový model [3]

o generickou metodiku, u které se očekává, že bude dále upravována na míru
konkrétnímu projektu.

Celým projektem v různé míře prostupují skupiny souvisejících aktivit
a artefaktů, nazývané disciplíny. Unified Process definuje celkem šest disciplín:
[5]

• Business Modeling (modelování businessu) – modelování systémo-
vých procesů

• Requirements (požadavky) – analýza požadavků (funkčních i mimo-
funkčních), určení případů užití

• Analysis & Design (analýza a návrh) – návrh architektury

• Implementation (vývoj) – vývoj systému

• Test (testování) – plánování jednotlivých testů, testování (regresní,
akceptační testování, . . . )

• Deployment (nasazení) – nasazení vyvinutého systému

Unified Process dělí projekt do čtyř fází, z nichž každá obsahuje jednu
nebo více iterací [5] [6]:
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Obrázek 2.2: Model iterace [4]

• Inception (zahájení) – příprava podkladů k projektu, úvodní napláno-
vání, určení rozsahu a klíčových požadavků, identifikace rizik

• Elaboration (rozpracování) – určení většiny požadavků, návrh archi-
tektury, naplánování fáze Construction, analýza rizik

• Construction (konstrukce) – časově nejnáročnější fáze, dokončení
vyvíjeného produktu

• Transition (předání) – předání systému koncovým uživatelům

Každá fáze je ukončena milníkem, který definuje cíle, které musí být
s koncem fáze splněny.

2.2.2 Rational Unified Process
Rational Unified Process (RUP) byl vytvořen IBM jako implementace

Unified Processu. Stejně jako UP je RUP konfigurovatelný a předpokládá
se, že každý projekt implementuje RUP podle vlastních potřeb. Disciplíny,
které definuje UP jsou v RUP označeny jako klíčové. Mimo ně definuje tři
pomocné disciplíny [7]:

• Configuration & Change Management (řízení verzí a změn) –
správa změnových požadavků, vytvoření patřičných procesů

• Project Management (řízení projektu) – plánování projektu včetně
časových odhadů, řízení rizik, vedení lidí

• Environment (prostředí) – nastavení a správa jednotlivých prostředí

Schéma tohoto procesu je znázorněno na obrázku 2.3.

13

Obrázek 2.3: Schéma Rational Unified Processu [8]

2.2.3 Enterprise Unified Process
Enterprise Unified Process (EUP) je další implementací Unified Processu.

Vznikl s cílem odstranit nedostatky Rational Unified Processu, který se mimo
jiné nezabývá podobou procesu po nasazení.


[…]


Cílem této práce bylo navrhnout způsob popisu softwarových procesních
anti-patternů pomocí meta-modelu SPEM a využitím jeho implementace
v nástroji EPF Composer a dále vytvořit rozšíření EPF Composeru takovým
způsobem, aby bylo možné tyto popisy ve vhodném formátu exportovat
tak, aby je bylo možné využít k analýze dat projektů, natěžených nástrojem
SPADe.

Navržený způsob popisu anti-patternů v EPF Composeru byl popsán
v kapitole 7. Jelikož UMA a EPF Composer slouží především k popisu procesů
a datový model SPADe vychází ze SPEM 2.0 používaného také k modelování
procesů, vychází navrhovaný způsob popisu ze základních prvků procesu,
tedy rolí, úkolů a výsledků práce. I přesto, že byl tento model doplněn o další
potřebné parametry, je vhodný pouze pro typy anti-patternů, které lze pomocí
těchto prvků vyjádřit.

Dále byla v rámci této práce implementována sada dvou rozšiřujících mo-
dulů pro EPF Composer, které slouží k exportu popisů anti-patternů do vhod-
ného formátu. Výsledný export má pro každý namodelovaný anti-pattern
podobu SQL skriptu s jedním nebo několika dotazy, které lze po doplnění
ID testovaného projektu použít pro hledání anti-patternu v projektových
datech.

Jeden z rozšiřujících modulů zajišťuje grafické uživatelské rozhraní a druhý
rozšiřující modul funkční část. Implementace obou rozšiřujících modulů,
v rámci které byl kladen důraz na další rozšiřitelnost, je popsána v kapitole
8. Rozšiřující moduly byly testovány kombinací jednotkových a uživatel-
ských testů a analýzou výsledků SQL skriptů na přítomnost anti-patternů
a manuálního auditu jednotlivých projektů z datového skladu SPADe.

Porovnáním výsledků SQL skriptů na projektových datech z datového
skladu SPADe a manuálního auditu příslušných projektů v Redmine bylo
zjištěno, že takto vygenerované skripty dokáží namodelované anti-patterny
v projektových datech odhalit.

Výsledek práce v podobě článku SPEM-Based Process Anti-Pattern Mo-
dels for Detection in Project Data byl přijat na recenzovanou konferenci
Euromicro SEAA 2020.

Všechny body zadání byly splněny.
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A Obsah DVD

DVD nosič přiložený k této práci obsahuje:

• adresář examples – projekt EPF Composeru s příklady popisů anti-
patternů

• adresář plugins – přeložené JAR soubory rozšiřujících modulů určené
k použití s EPF Composerem

• adresář sql – příklady vygenerovaných SQL skriptů

• adresář text – tento dokument ve formátu PDF a jeho zdrojové
LATEXsoubory v adresáři latex

• adresář workspace – zdrojové kódy rozšiřujících modulů

• soubor poster.pdf – poster

• soubor README.txt – tento rozpis obsahu nosiče
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B Přehled atributů

Tato příloha shrnuje atributy podporované v popisech anti-patternů
nástrojem EPF Composer.

Keywords

• zápis: keywords=<seznam klíčových slov>

• specifikuje se v poli Main Description

• podrobněji v kapitole 7.1.3

Type

• zápis: type=<typ>

• určený pro specifikaci commitů – v takovém případě nabývá hodnoty
COMMIT

• pro výsledky práce typu Outcome

• specifikuje se v poli Main Description

• podrobněji v kapitole 7.1.5

Amount

• zápis: amount=<znaménko porovnání>this.type/<dělitel definu-
jící poměr>

• pro specifikaci poměru úkolů (tasky) a výsledků práce v projektových
datech

• specifikuje se v poli Main Description

• podrobněji v kapitole 7.1.4

Pattern

• zápis: pattern=<true/false>

• určený pro „invertovaných“ anti-patternů – v takovém případě nabývá
hodnoty true
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• hodnotu false není potřeba specifikovat, je výchozí

• specifikuje se v Brief Description plug-inu metody

• podrobněji v kapitole 7.1.2
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C Uživatelský manuál

Tento uživatelský manuál obsahuje informace o základním způsobu použití
vytvořeného rozšíření.

Pro export anti-patternů (plug-inů metod) z EPF Composeru je potřeba
zvolit položku hlavního menu File, jak je naznačeno na obrázku C.1. Po jejím
výběru se zobrazí kontextové menu, které již nabízí přímo možnost Export. . . .

Obrázek C.1: Menu s položkou Export
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Po jejím výběru se již spustí průvodce exportem. Jeho první stránka je
na obrázku C.2. Slouží k výběru možností exportu a uživatel zde má na
výběr i možnost exportu anti-patternů nazvanou Pattern.

Obrázek C.2: Výběr z možností exportu
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Po potvrzení této volby tlačítkem Next > je zobrazena další stránka
průvodce vyzývající k výběru anti-patternů (plug-inů metod), které si uživatel
přeje exportovat. Tato stránka je na obrázku C.3. Uživatel má možnost
jednoduše zvolit výběr všech nabízených anti-patternů najednou pomocí
tlačítka Select All, případně zrušení veškerých výběrů tlačítkem Deselect All.
Zároveň si může při označení anti-patternu zobrazit informace o autorech,
verzi nebo jeho popisek, pokud byly tyto informace uvedeny. Pokračovat
na další stránku průvodce lze opět tlačítkem Next >.

Obrázek C.3: Výběr plug-inů metod pro export
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Poslední stránka průvodcem je na obrázku C.4 a slouží pro zadání ad-
resáře, kam se mají popisy exportovat. Pro usnadnění je možné jej najít
pomocí file chooseru, který se otevře po stisknutí tlačítka Browse. Pokud
je adresa vyplněna, je možné průvodce zakončit stisknutím tlačítka Finish.
Vygenerované SQL skripty jsou nyní k nalezení v příslušném adresáři.

Obrázek C.4: Specifikace cílového adresáře
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