Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: **Lenka Šimečková**

Název práce: **Popis procesních vzorů pro jejich automatizovanou detekci**

Obsah práce

Práce má logickou strukturu v podstatě kopírující body zadání. Text obsahuje všechny informace potřebné k pochopení vytvářené aplikace. K obsahu mám několik drobnějších výhrad, např. na str. 21 je obrázek (SPEM) obsahově téměř zcela totožný (až na „Sprint“ / „Scrum“ vpravo dole) s obrázkem na str. 28 (UMA). Přičemž na str. 20 je uvedeno „(UMA) by měl být SPEM kompletně nahrazen“, tj. chápu SPEM jako novější.

Na str. 36 je uvedena architektura nástroje SPADe. Ocenil bych i další schéma, které by znázorňovalo spolupráci SPADe a nástroje vytvořeného v rámci diplomové práce (viz též dále).

Ve čtvrtém bodě zadání se píše o „exportu dat v uživatelsky definovaném formátu“. Pokud jsou tímto exportem míněny generované SQL dotazy, mělo by to být v práci jasně zdůrazněno. Dále se mi v práci nepodařilo najít informaci o „použitelnosti pro následné zpracování nástrojem SPADe“ (viz dotazy).

Na str. 66 v části 8.3.1 je o jednotkovém testování uvedena pouze všeobecná informace. Postrádám poměrně důležitou a snadno zjistitelnou informaci o dosaženém pokrytí kódu. Pokud vytvořený rozšiřující modul má opravdu jen tři obrazovky GUI (viz příloha C), pak uživatelské testování, popsané na str. 66, považuji za celkem zbytečné.

Poměrně značnou výhradu mám ke skutečné validaci dosažených výsledků, ale **zdůrazňuji, že to nemusí být problém diplomantky**. Na str. 69 je vidět, že bylo naprogramováno celkem 7 anti-patternů, ale čtyři z nich nebylo možné ověřit ani programově ani manuálně, protože chybějí data. U zbývajících tří pak anti-patterny „Absent Artifact“ a „Specify Nothing“ vykazují u diplomantčina řešení výraznou míru falešné positivity (7 nalezených výskytů oproti dvěma skutečným u prvního a 6 ku 1 u druhého). Takže jako validní se jeví pouze jeden anti-pattern ze sedmi.

Svým rozsahem je textová část práce nadprůměrná (71 stran textu plus 17 stran příloh a seznamů).

Souhrnně bych chtěl konstatovat, že práce je evidentně výzkumného charakteru a je součástí velkého projektu. Chápu práci tak, že prakticky prozkoumala možnosti, jak anti-patterny v EFP modelovat. Praktická použitelnost je zatím dle mého malá, ale výzkumný přínos může být značný.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Na přiloženém CD v adresáři workspace (byznys logika, testy a GUI) se nachází celkem 24 .java zdrojových souborů o celkové velikosti 45 KB. Zdrojové kódy jsou dobře strukturované, ale komentované jsou ve velmi rozdílné kvalitě. Je škoda, že na CD není uložena diplomantkou použitá verze EPF Composer, jehož stažení je poněkud kryptické.

V příloze C „Uživatelský manuál“ bych ocenil návod včetně popisu spuštění EPF Composer, respektive informace ohledně nutné verze Javy a typu (32 versus 64 bit). Přesto, že jsem provedl několik experimentů, nepodařilo se mi spustit samotný EPF Composer, takže se nemohu vyjádřit k funkčnosti vytvořených programů.

Formální úroveň

Práce je velmi kvalitně napsána a vysazena. Obsahuje naprosté minimum překlepů (str. 20 „Guidiance“ a „Nejpeve“). Občas se ale vyskytnou velmi dlouhé věty (str. 71, 1. odstavec – 51 slov).

Práce s literaturou

Diplomantka udává celkem 48 zdrojů (z nichž je asi 1/3 elektronických), všechny jsou v textu práce použity. Použité zdroje jsou aktuální, odpovídající pro řešení práce a dokladují, s jakou šíří problematiky se musela diplomantka seznámit. U elektronických zdrojů není uveden datum citace.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné s jednou nejasností – viz dotaz č. 1.

Dotazy k práci

1. Bylo nějakým způsobem ověřeno využití výsledků Vašeho programu v nástroji SPADe (čtvrtý bod zadání)?
2. V závěru píšete, že „vygenerované skripty dokáží namodelované anti-patery odhalit“. Byla prováděna ještě jiná ověření, než ta, která jsou popsána v kap. 9 a která by opravňovala k tomuto tvrzení?

Výše zmiňované nedostatky však považuji za minoritní vůči objemu celé práce, proto navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.